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ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce bylo navrhnout dům pro
čtyřčlenou rodinu v pražských Lipencích. Parcela na terénu
svažujícím se na sever nabízí krásné výhledy i dobré oslunění
a orientaci ke světovým stranám. Jedna se o klidné místo
rušené pouze dálnicí D4, která se nachází za kopcem směrem
na jiho-východ. Mým cílem bylo navrhnout dům , který by
nenásilně vstoupil do stávající zástavby, poskytl pohodlí,
soukromí a komfort jeho obyvatelům a co nejméně zatěžoval
životní prostředí během výstavby a provozu.

Purpose of this bachelor thesis was to design a house for
family with four members in Prague district, Lipence. Parcel
with North oriented hillside offers beautiful views and good
orientation in cardinal directions. It is a calm place with only
occasional source of noise, being D4 highway, which is
located behind a near hill in south-west direction. My goal
was to design a house that would peacefully fit into the given
location, provided comfort and privacy to the family and was
as enviroment friendly as possible during its whole life span.
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 Lipence tvoří území městské části
Praha-Lipence . Z větší části leží v nivě na
pravém břehu řeky Berounky. Na východě a
severo-východě sousedí s pražskou
Zbraslaví, na jihu sousedí s lesními partiemi
obce Jíloviště na úbočí vrchu Cukráku.

V posledních letech se do této
lokality stěhuje stále více lidí. Většinou se
jedná o mladé rodiny unikajicí z ruchu
velkoměsta na klidné předměstí. Roste i
počet lidí využívajicí lokalitu pro osobní
rekreaci.

Parcela, na které se objekt nachází, je
výsledkem nového developmentu v ulici
Jílovišťská, kde na přilehlé louce budou v
budoucnu vznikat další nová rodinná sídla.

Celá je na mírném, severně orientovaném
svahu, díky čemuž nabízí překrásné výhledy.
Na západě sousedí se stávajícím objektem. Na
východě je další nezastavěná parcela. Na
severu se nachází příjezdová komunikace a
podobná vznikne i na jižní straně pro novou
budoucí řadu domů. Parcela je dobře
osluněná, svah ani blízký les neubírají z
důležitého jižního slunce. Je i velmi klidná a
tichá s jediným občasným ruchem z nedaléké
dálnice ležící za přilehlým kopcem.

Kvádr se sedlovou střechou se potkává s
kvádrem s plochou střechou. Vzniklé „L“
umožňuje rozdělení dispozice dle požadavku,
soukromí členů/setkávání rodiny. V jednom
křídle jsou dětské pokoje s koupelnou, ve
druhém velkorysý prostor obsahující obývací
pokoj, kuchyň a jídelnu. Velkorysost prostoru
podtrhuje i galerie a převýšení prostoru nad
obývákem. Ve druhém patře se nachází čítárna
a pracovna, která je od spodního patra
oddělena pouze výškovým rozdílem. Za ní je
umístěna ložnice rodičů. Tvar domu objímá
terasu a izoluje ji od nechtěných pohledů z
komunikace i od sousedů. Součástí terasy je
biotopické koupací jezírko a samostaný objekt
obsahující saunu a sklad zahradního nábytku.
Svým umístěním uzavírá celkovou kompozici.
Fasáda objektu využívá jednoduchého tvaru
jako plátna, na kterém vzniká Mondriánovská
kompoziční hra výplní okenních otvorů a
obkladového dřeva, které mění svou orientaci.

Rodina, pro kterou je dům navržený má
,čtyři členy. Pan manžel pracuje jako designér a
ve svém volném čase se věnuje kresbě,
modelaření a rád si zahraje kulečník. Jeho paní
se věnuje lingvistice a pohybuje se na
akademické půdě. Mimo práci se věnuje
analogickému fotografování, čtení a hře na
piáno. Obě děti jsou ve věku, kdy přechází z
prvního na druhý stupeň základní školy. Během
fáze konzultací o možném řešení byl kladený
velký důraz na soukromí. Každý člen rodiny by
měl mít možnost se zašít a pracovat na svém.
Zároveň by měl mít dům společný prostor, který
bude podněcovat k setkávání rodiny.

Návrh domu využívá svažitosti terénu a
její orientacI směrem na sever. Do země je
vsazen podstavec, do kterého se ukryje veškeré
technické zázemí. Přemístěním odkopané
zeminy vznikne rovná platforma, na které leží
obytná část. Objem je velmi jednoduchý.

Kompozice fasády

Návrhové skicy
společného

prostoru
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 Na objetkt byly zvolené dva hlavní

materiály, dřevo a kontrastně tmavě zbarvené
kovové prvky. V exteriéru to je plechová krytina,

rámy oken a veškeré klempířské prvky. Do
interiéru vstupuje kov v podobě subtilního
schodiště, jeho zábradlí a síťové výplně, rámů
oken, svítidel a přiznaných ocelových táhel,
které přebírají vodorevné síly ze střechy v
prostoru nad obývacím pokojem, kde chybí
tuhá stropní rovina.

Dalším důležitým požadavkem klientů
bylo vytvoření zdravého vnitřního prostředí a
co možná nejšetrnější přístup k životnímu
prostředí. Z toho důvodu byl jako nosný systém
zvolený lehký dřevěný skelet, takzvaný „baloon
frame“, kerý je specifický tím, že nosné sloupky
jsou průběžné po celé výšce nosné obvodové
stěny. Ideální volba pro objekty do dvou
nadzemních podlaží. Obvodová konstrukce
byla zvolena jako difúzně otevřená, to
znamená, že OSB desky, které svou smykovou
tuhostí zpevňují celou konstrukci, mají zároveň

funkci parobrzdy. Spáry mezi deskami a s
jinými konstrukcemi je třeba přelepit těsnící
páskou. Celkově je tento systém méně
nachylný k poruchám oproti difúzně
uzavřeným konstrukcím. Výhodou dřevostaveb
je možnost vytvoření konstrukcí s dobrým
součinitelem prostupu tepla při menší celkové
tloušťce konstrukce díky možnosti umístit
izolaci i mezi nosné sloupky.

Cílem bylo navrhnout dům, který by se
svými parametry blížil co nejvíce pasivnímu
standardu. To znamená, aby co nejvíce a
efektivně využíval solární tepelné zisky, tím
se výrazně zkracuje otopné období a tím
potřeba tepelné energie. V objektu je toho
docíleno velkorysým zasklením na osluněné
světové strany. Druhou stranou mince výhod
pasivního využívání solárních zisků v
chladných měsících je letní přehřívání. U
dřevostaveb je nutné tomuto problému
věnovat zvýšenou pozornost kvůli nízké
tepelně akumulační schopnosti konstrukcí,
to způsobuje, že vnitřní teploty v objektu
blízce kopírují průběh vnějších teplot. V
návrhu je přehřívání řešeno vnějšími
žaluziemi a zvýšenou intezitou větrání
během nočních hodin, kdy se celý objekt
předchladí.

V duchu šetrnosti k přírodě bylo
navrženo i technické zařízení budovy.
Zdrojem tepla bude tepelné čerapdlo,
systém země voda. Tento systém využívá v
našem případě hlubinných vrtů rozesetých
pod zahradou a vyšší teploty zeminy pro

ohřívání topné vody. Potřebu elektrické
energie na provoz čerpadla částečně pokryjí

fotovoltaické panely umístěné na jižní straně
sedlové střechy. V případě přebytku
elektrické energie bude posílána do veřejné
sítě. Navržená vzduchotechnická jednotka s
rekuperací využívá kromě tepla i vlhkost
obsaženou v odpadním vzduchu. Na
pozemku bude také zakopaná retenční
nádrž na dešťovou vodu, ta se bude využívat
na zálévání zahrady.

Krokve

Hambálky

Věncové fošny

Nosné sloupky

Stropní trámy

Prahové fošny

Železobetonová deska
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Ukládací fošny
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A PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

a) název stavby: Rodinný dům Lipence
b) místo stavby: Jílovišťská 553, 155 31 Praha - Lipence

hlavní dotčené pozemky
k.ú. Lipence, p.č. 2370/13

c) předmět dokumentace: projektová dokumentace pro stavební
řízení v rozsahu jednostupňové projektové
dokumentace

A.1.2 Údaje o stavebníkovi
Investor: Richterovi
se sídlem: Dvořákova 14, Děčín II.

A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
Generální projektant a autor: Suchý Jan
Adresa: Ruská 1238/172, Praha 10, Vršovice
tel. +420 737 552 043
fly.97@seznam.cz
Spoluautor: Ing. arch. Jaromír Kročák

A.2 Členění stavby na objekty, technocká a technologická zařízení

SO.01 Objekt rodinného domu

[…]


Systém MoistureGuard
velice přesně a detailně
sleduje úroveň vlhkosti ve
vašem domě a díky on-line
monitoringu vás okamžitě
upozorní, pokud nastane
problém.

MoistureGuard je
unikátní systém
nepřetržitého sledování
vlhkosti přímo ve
stavební konstrukci a
dalších exponovaných
místech.

Upozorňuje nejen na úniky
vody a tvorby vlhkosti
z nejrůznějších zdrojů,
ale zároveň informuje o
komplexním stavu vlhkosti
v domě.

JAK POMÁHÁ
MOISTUREGUARD

Systém MoistureGuard nepřetržitě
monitoruje hladinu vlhkosti a
teploty v rizikových místech domu
a v jeho konstrukci, a tím okamžitě
identifikuje i neviditelné úniky a
potenciální problémy, které by se
jinak mohly projevit až po několika
letech. Zachytí také kritické situace
jako je např. vytopení, a okamžitě
uzavře přívod vody, aby maximálně
ochránil proti škodám způsobeným
tekoucí vodou v domě.

ÚSPORU NÁKLADŮ

rychlé reakce, které zabrání
nákladným opravám.

DLOUHOVĚKOST

maximalizuje
životnost domu.

BEZPEČNOST

identifikuje potenciální
problémy již v prvopočátku

jejich vzniku.

ZDRAVÍ

žádné plísně ani

dřevokazné houby.

S více než 350 instalacemi a šesti lety nashromážděných dat
MoistureGuard nepřetržitě sleduje vlhkost v budovách, aby
zajistil:

Plísně
nežádoucí
důsledek
nadměrné
vlhkosti

CO MŮŽETE UDĚLAT PRO OCHRANU VAŠEHO DOMU
PROTI VLHKOSTI

POUŽÍVANÉ TYPY SENZORŮ

HT – Senzory teploty a vlhkosti
jsou umístěny v oblastech, kde je
třeba monitorovat prostředí (uvnitř
dutin v konstrukci, uvnitř izolace,
monitoring podmínek v interiéru
a exteriéru).

MHT – Speciální kombinované
senzory pro měření hmotnostní
vlhkosti dřeva, vzdušné vlhkosti
a teploty v konstrukci domů.

FHT –Záplavové senzory pro
rychlou detekci úniku vody v
interiéru nebo v konstrukci domu.

BHT – Speciální senzory do zdiva
pro měření vlhkosti uvnitř zděných
konstrukcí, betonových podlah,
stropů aj.

IAQ – Senzory kvality vnitřního
prostředí monitorující kvalitu
vzduchu v interiéru. Poskytují
měření koncentrace CO2,
koncentrace organických těkavých
látek a relativní vlhkosti a teploty.

SYSTÉM MOISTUREGUARD
DETEKUJE PROBLÉMY
VYPLÝVAJÍCÍ Z CELÉ ŘADY
PŘÍČIN:

Náhodné úniky vody.

Únava materiálu / silikonu a vznik
prasklin ve sprchových koutech.

Netěsnosti způsobené poruchami
zařízení, jako jsou kotle, prasklé
potrubí, vady materiálu atd.

Úniky z odpadního systému v
důsledku špatného zpracování.

Mechanické poškození rozvodů
vody a odpadů např. navrtáním
nebo následnou manipulací apod.

Kondenzace z teplotního rozdílu
v nepřístupných místech v
konstrukci. Častý neviditelný
problém, který může znamenat
až dva m3 vody ročně.

Akumulace vlhkosti z
nedostatečného větrání.

Zatékání z exteriéru způsobené
porušenou nebo opotřebenou
hydroizolací.

Akumulace vlhkosti ze spodní
vody.

LZE POUŽÍT V
NÁSLEDUJÍCÍCH
OBLASTECH:

Novostavby – monitorování
rizikových oblastí (koupelna,
WC, kuchyň, technická místnost,
podlahové topení aj.) za účelem
rychlé detekce úniku vody do
konstrukce.

Dřevěné a zděné domy –
ke sledování potenciální
akumulace vlhkosti v konstrukci,
dlouhodobého zdraví podlah, stěn,
stropů i krovů.

Všechny typy rekonstrukcí –
zejména v kritických oblastech,
jako jsou koupelny, kuchyně a
technické místnosti, pro měření
a prevenci poškození vlhkostí.

Stěny suterénu – pro měření
vlhkosti ve zdivu a stavu
hydroizolačních vrstev kvůli
průsaku podzemní vody.

Tam, kde jsou zapotřebí přesná,
dlouhodobá a / nebo kontinuální
měření – ke sledování úrovně
vlhkosti zděných konstrukcí,
dřevěných konstrukcí, nebo
fasádních konstrukcí apod.

CENTRÁLNÍ JEDNOTKA

Sbírá data z jednotlivých senzorů,
provádí počáteční zpracování
a zobrazení dat, zálohuje data
do interní paměti. Po připojení
k internetu zasílá šifrovaná data
pro cloudové zpracování pomocí
algoritmů umělé inteligence, které
pomáhají detekovat vznikající
problémy již v jejich počátku.

MoistureGuard pomocí
centrální jednotky
sbírá a zobrazuje data z
několika typů senzorů,
automaticky vyhodnocuje
data na serverech pomocí
matematických algoritmů,
při zvýšení vlhkosti
dochází k okamžitému
hlášení klientům a v
případě zaplavení senzorů
dojde i k automatickému
uzavření přívodu vody.

ZOBRAZENÍ
A MONITORING DAT

Zprávy jsou navrženy tak, aby byly
snadno a rychle čitelné a poskytly
vám potřebné informace. Máte
možnost buď se přihlásit ke svému
zákaznickému účtu, nebo si zvolíte,
aby vám systém automaticky zasílal
e-mailem zprávu dle vámi zvolené
doby opakování.

HT

IAQ
MHT

Centrální jednotka

OCHRANA DOMU PROTI VLHKOSTNÍM PORUCHÁM
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