I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Jan Suchý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Ing. arch. Jaromír Kročák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání A - výborně
Kvalita technického řešení A - výborně
Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Předně je důležité uvést, že distanční způsob průběhu semestru byl velice náročný a díky pečlivé, soustavné a aktivní práci všech studentů mé skupiny se podařilo dospět ke zdárné podobě bakalářských prací na vysoké úrovni jak faktické, tak grafickým zpracováním. Za jejich přístup k dané úloze jim náleží moje poděkování.

Student Jan Suchý pracoval samostatně, jeho přístup k úloze byl vždy aktivní a invenční na odborné výši. Má široké znalosti získané nejenom studiem na škole, ale i z praxe. O jeho velkém zájmu o řešení RD je i ta skutečnost, že se zúčastnil odborných akcí na téma dřevostaveb a jejich realizací a jako doplnění svých znalostí absolvoval volitelný předmět „Dřevostavby pro nízkoenergetickou výstavbu“.

Kromě distančních konzultací probíhaly konzultace prostřednictvím mailu, kde se probíraly detaily stavebních konstrukcí a výsledná podoba elaborátu.

Student zvolil pro svůj návrh rodinného domu systém dřevostavby jako nejvhodnější variantu pro optimální ekologickou variantu tohoto druhu objektu. Pro návrh řešení byly jeho podklady ke konzultacím vždy dobře připraveny, pro daný systém dřevostavby student prostudoval více zdrojů informací a svůj záměr konzultoval i s odborníky jak z oboru z teoretického hlediska, tak s odborníky z výrobní praxe.

V návrhu se jedná o celkem utilitární tvar objektu se sedlovou střechou nad hlavním křídlem, který je rozehrán modulací jednotlivých segmentů dřevěného fasádního obkladu v kombinaci s nepravidelným rozmístěním otvorů oken a dveří. Rozložení hmot domu vytváří příjemné zákoutí poloáttria bezprostředně navazujícího na interiér hlavní obytné zóny s orientací do zahrady s jižním sluncem.

Stejně tak jako architektonická část bakalářské práce je kvalitně zpracovaná i část stavebně konstrukční, která jde do odpovídajícího detailu jednostupňového projektu včetně domyšlení konstrukčního systému dřevostavby, nároků na vzduchotěsnost stavby, energetickou náročnost a dalších požadavků na výstavbu.

Již od počátku prací na bakalářské práci byl přístup studenta příkladný a zodpovědný odborně na výši, celkový koncept a následně veškeré detaily domýšlel do potřebných podrobností. Během semestru prokázal znalosti

v oboru a jako jednoho z nejlepších studentů v mé skupině ho doporučuji pro další stupeň vzdělání na magisterském studiu.

Zároveň doporučuji studentovi udělit žlutou kartu.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 23.5.2021

Podpis: